

ПРАВИЛА ПРИЙОМУ ДО ДОКТОРСЬКОЇ ШКОЛИ НАУКМА

Для вступу на структуровані докторські (PhD) програми НАУКМА, окрім встановленого цими умовами стандартного пакета документів для аспірантури, абітурієнти подають до приймальної комісії докторської школи окрему заяву-анкету (аплікаційну форму) і копію дослідницької пропозиції разом із бібліографічним списком джерел та основної методологічної літератури.

Вступники на структуровані докторські (PhD) програми також подають рекомендаційний лист фахівця, котрий ознайомлений з дослідницькими зацікавленнями вступника і може оцінити його/її наукові спроможності та наміри.

Вимоги до рекомендаційного листа:

- а) лист має бути у заклеєному конверті й адресуватися керівникові Докторської школи НАУКМА п. М. І. Винницькому;
- б) у листі рекомендадавець має зазначити свої прізвище, ім'я та по батькові, посаду (науковий ступінь, вчене звання), адресу, телефон і прізвище абітурієнта, якому дає рекомендацію. Бажано, щоб лист був написаний на бланку наукової чи навчальної установи, де працює фахівець;
- в) рекомендадавець обов'язково має вказати період, упродовж якого він знає абітурієнта;
- г) у довільній формі автор рекомендації повинен зазначити, чому, на його думку, абітурієнт може бути рекомендований для навчання на відповідній докторській (PhD) програмі НАУКМА.

Опис формату навчання на докторських програмах НАУКМА

На додаток до виконання вимог традиційної аспірантури (складання іспитів із філософії, іноземної мови, спеціальності) докто-

рант структурованої докторської (PhD) програми НаУКМА впродовж першого і другого років виконує програму з навчальної підготовки: прослуховує і готується до аудиторних занять (лекцій, семінарів, колоквиумів тощо), фахових і міжпрограмних методологічних курсів (зокрема кількісних/якісних методів, *academic writing*, управління проектами тощо). У кредитному вимірі орієнтовне навантаження докторанта навчальною роботою становить 32–35 ECTS на першому році, 17–20 ECTS на другому році навчання. Наприкінці першого року навчання кожен докторант готує розгорнутий докторський проект (*doctoral proposal*: обґрунтування і план майбутнього дослідження – разом із розгорнутим критичним аналізом літератури), який оцінює фахова група Докторської школи на публічному захисті у вересні місяці. Після успішного захисту докторського проекту докторанту призначається *другий* науковий керівник, як правило, – із закордонного університету.

Упродовж другого і третього років підготовки докторанти систематично презентують та обговорюють проміжні результати своїх досліджень на докторських семінарах за участі міжнародних фахівців відповідної галузі.

Обов'язковими умовами допуску до захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії (PhD) у певній галузі є наявність публікацій, передбачених умовами ВАК України для здобуття ступеня кандидата наук, а також виступи на міжнародних конференціях, оприлюднення щонайменше однієї статті в англомовному рецензованому журналі.

Ще одна обов'язкова умова допуску докторанта до захисту дисертації – проходження викладацької практики (мінімум 20 год. викладання на бакалавраті НаУКМА).

Наприкінці третього (четвертого) року кожен докторант готує дисертацію на базі незалежно проведених досліджень, яка за своїм змістом має наукову новизну і є внеском у суму знань певної галузі.

Термін навчання – 4 роки. Форма навчання – денна з відривом від виробництва.

Порядок подання документів для вступу на структуровані докторські (PhD) програми

Перелік документів, що подаються для вступу на структуровані докторські програми:

1. Заява-анкета – анкета заповнюється безпосередньо на сайті Докторської школи (див.: «Аплікаційна форма» на веб-сторінці Докторської школи НаУКМА: <http://gradschool.ukma.kiev.ua>).
2. Копія диплома про закінчення вищого навчального закладу з зазначенням одержаної кваліфікації спеціаліста або магістра та копія додатка до диплома (особи, які здобули відповідну освіту за кордоном, подають копію нострифікованого диплома або довідки МОН України про прийняття документів на нострифікацію).
3. Дослідницька пропозиція з обраної спеціальності (відповідну інформацію про викладачів НаУКМА по кафедрах і факультетах можна знайти на офіційному сайті НаУКМА www.ukma.kiev.ua).
4. Особовий листок з обліку кадрів (*примітка: будь ласка, роздрукуйте дві сторінки на одній*).
5. Медична довідка (форма 086/У).
6. 4 фотокартки розміром 3×4.

Документи подаються в картонній папці з двома пластиковими файлами.

Вступник особисто подає паспорт і диплом про вищу освіту.

Бланки особових листків доступні також у відділі докторантури та аспірантури НаУКМА (вул. Г. Сковороди, 14, корпус 8, кімн. 2).

За наявності надаються такі документи:

8. Рекомендація кафедри (факультету, наукового центру) до аспірантури.
9. Посвідчення про складання окремих кандидатських іспитів.
10. Список опублікованих наукових праць і винаходів.

При зарахуванні подаються:

12. Трудова книжка.
13. Довідка про розмір середньомісячної заробітної плати з останнього основного місця роботи.
14. Ідентифікаційний код.

Вступні іспити зі *спеціальності, української мови та англійської мови* вступники складають упродовж вересня. Зарахування з **1 жовтня 2010 р.**

УВАГА! Для докторської програми «Соціальна робота і соціальна політика» діють додаткові умови вступу:

- Кандидатами можуть бути особи зі ступенем магістра (чи еквівалентною кваліфікацією) із соціальної роботи чи суміжних спеціальностей (державне управління, соціальні науки, охорона здоров'я, освіта).
- Кандидати проходять співбесіду щодо дослідницької пропозиції (майбутнього проекту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора наук). Кандидати із суміжних спеціальностей повинні скласти іспит зі спеціальності «Соціальна робота та соціальна політика» (письмовий тест).

Спеціальності, за якими здійснюється набір

У 2010 році НаУКМА пропонує такі структуровані докторські програми: «Фінанси», «Управління в охороні здоров'я», «Масові комунікації», «Філософія літератури», «Біологія та біорізноманіт-тя», «Соціальна робота» та «Історія».

Термін навчання – 4 роки. Форма навчання денна.

Кожна із докторських програм НаУКМА створена на базі традиційної аспірантури, тому дослідження в рамках докторської програми мають загалом відповідати одній або кільком спеціальностям, визначених ВАК України для дисертаційних робіт в аспірантурі:

Докторська програма «Управління в охороні здоров'я»:

- 22.00.04 – спеціальні та галузеві соціології (соціологія здоров'я).

Докторська програма «Фінанси»:

- 08.00.11 – математичні методи та інформаційні технології в економіці.

Докторська програма «Масові комунікації»:

- 22.00.04 – спеціальні та галузеві соціології;
- 27.00.01 – теорія та історія соціальних комунікацій;
- 27.00.04 – теорія та історія журналістики;
- 27.00.06 – прикладні соціально-комунікаційні технології.

Докторська програма «Філософія літератури»:

- 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури;
- 09.00.05 – історія філософії;
- 09.00.08 – естетика;
- 10.01.01 – українська література;
- 10.01.03 – література слов'янських народів;
- 10.01.04 – література зарубіжних країн;
- 10.01.05 – порівняльне літературознавство;
- 10.01.06 – теорія літератури.

Докторська програма «Біологія та біорізноманіття»:

- 03.00.15 – генетика;
- 03.00.16 – екологія.

Докторська програма «Історія»:

(разом з Українським Католицьким Університетом)

- 07.00.01 – історія України.

Докторська програма «Соціальна робота»:

- 22.00.03 – соціальні структури і соціальні зв'язки.

Дослідницька пропозиція

Дослідницька пропозиція – це авторський текст довільної форми обсягом щонайбільше 4 с. (текст набраний Times New Roman, 12 кеглем через півтора інтервали), у якому викладено бажану тематику індивідуального дисертаційного дослідження вступника до аспірантури НаУКМА, обґрунтування актуальності обраної ним проблеми та методологію її осмислення.

Кожний вступник до аспірантури НаУКМА, подаючись на навчання, тим самим заявляє, що обирає для себе науково-дослідне майбутнє і має на те підстави у вигляді оригінальних і реалістичних науково-дослідних ідей. Ось цей свій вибір абітурієнт має potwier-

дити власною переконливою дослідницькою пропозицією, яка здебільшого має відповідати спеціалізації програми ДШ НаУКМА у певній галузі. Дослідницька пропозиція оцінюватиметься фахівцями НаУКМА за критеріями наукової новизни, обґрунтованості, посутності, реальності тощо.

Дослідницька пропозиція не є рефератом захищеної магістерської студії, а свідченням наявності перспективних науково-дослідних ідей, базованих на обізнаності з предметом власного наукового зацікавлення та ступенем його вивченості. Подана абітурієнтом дослідницька пропозиція не конче саме в такому формулюванні стане предметом дисертаційного дослідження вступника в разі зарахування до аспірантури НаУКМА. Цим документом вступник має продемонструвати своє уміння мислити евристично, раціонально і творчо. Водночас дослідницька пропозиція дає змогу визначити, чи наукові інтенції вступника можуть бути належним чином підтримані й реалізовані в НаУКМА. Дослідницька пропозиція вступника в обов'язковому порядку візується представником професорсько-викладацького складу НаУКМА – фахівцем у цій галузі, котрий таким чином погоджується з імовірністю стати науковим керівником цього вступника в разі зарахування до аспірантури НаУКМА.

Для вступу на структуровані докторські (PhD) програми НаУКМА до дослідницької пропозиції абітурієнт обов'язково додає бібліографічний список (не більше однієї сторінки) вірогідних джерел та основної літератури методологічного характеру, яка стосується запропонованої абітурієнтом тематики досліджень.